СМЕСИТЕЛЬНЫ УЗЛЫ
РУКОВОДСТВО ПО МОНТАЖУ И ЭКСПЛУАТАЦИИ
3
Оглавление
МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ................................................................................................................................. 4
ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ .............................................................................................................................. 5
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ СМЕСИТЕЛЬНЫХ УЗЛОВ ................................... 5
ОПИСАНИЕ И СХЕМЫ СМЕСИТЕЛЬНЫХ УЗЛОВ ............................................................... 5

клапана с электроприводом, который обеспечивает смешивание прямого
теплоносителя с обратным.
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ СМЕСИТЕЛЬНЫХ УЗЛОВ
ОПИСАНИЕ И СХЕМЫ СМЕСИТЕЛЬНЫХ УЗЛОВ
Схема смесительных узлов обратной конфигурации без байпаса
1 - отсечные шаровые краны, предназначенные для отключения узла от
тепловой сети;
6  © 2023 VentTechnologies
2 - фильтр грубой очистки, предназначенный для очистки теплоносителя от
загрязнений;
3 - трехходовой клапан, предназначен для регулирования мощности
нагревателя, путем подмешивания обратного теплоносителя (прошедшего
через теплообменник) к прямому, при этом поток теплоносителя через
теплообменник остается постоянным;
4 - электропривод с плавным управлением. Регулирует угол открытия
клапана, для точного поддержания температуры;
5 - насос, служит в основном для компенсации потерь давления в
теплообменнике и компонентах смесительного узла. Имеет три скорости
вращения вала и оснащен встроенными термоконтактами с автоматическим
перезапуском. Также насос является одним из элементов системы защиты
теплообменника от замораживания;
Байпасная линия предназначена для организации циркуляции
теплоносителя в контуре котла с постоянным расходом и включает в себя:
6 - балансировочный вентиль, необходим для обеспечения оптимальной
настройки сопротивления байпаса (при необходимости);
7 - обратный клапан. Обратный клапан предотвращает перетекание
обратного теплоносителя в подающую линию.
Схема смесительных узлов обратной конфигурации с байпасом
7
ПРИНЦИП РАБОТЫ
Для обеспечения полной мощности
воздухонагревателя (рисунок А)
вход трехходового клапана на линии подачи
полностью открыт, при этом подмес обратного
теплоносителя не осуществляется (помечен Х)
(весь теплоноситель, поступающий из котла,
проходит через теплообменник).
Для уменьшения мощности
воздухонагревателя (рисунок Б) привод
трехходового клапана перемещает шток
клапана в положение, обеспечивающие
подмес обратного теплоносителя, тем самым
плавно понижая температуру теплоносителя,
протекающего через теплообменник. При
этом, в смесительных узлах с байпасом,
избыток горячего теплоносителя
возвращается через байпасную линию в
контур котла (в центральной системе
отопления балансировочный вентиль
байпасной линии обычно закрыт).
Если расход тепла отсутствует (рисунок В), то
вход клапана на линии подачи закрывается
(помечен Х) и теплоноситель начинает
циркулировать в контуре смесительного узла.
В смесительных узлах с байпасом, весь
теплоноситель, поступающий из котла, идет по
байпасной линии смесительного узла.
МАССОГАБАРИТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И
ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
Модель
смесительного
узла
Мас
са
узл
а, кг
Транспортн
ые габариты
(ДхШхВ), мм
Размеры, мм Присоединительны
е размеры
L M H K
со